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Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător
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Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Veisa.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 20 și ale art. 140 din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, precum și ale

art. 26 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008

privind desfășurarea activităților economice de către persoanele

fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile

familiale, excepție ridicată de Paula Margu în Dosarul

nr. 3.853/90/2015 al Tribunalului Vâlcea — Secția a II-a civilă și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.181D/2016.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra cauzei și arată că

autoarea excepției de neconstituționalitate a depus concluzii

scrise, prin care solicită admiterea acesteia.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, sens în care arată că entitățile în discuție,

respectiv întreprinderea individuală/persoana fizică

autorizată/întreprinderea familială și societatea cu răspundere

limitată, au regimuri juridice diferite și, ca atare, legiuitorul le-a

reglementat diferit.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 24 mai 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 3.853/90/2015, Tribunalul Vâlcea — Secția a II-a civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 20 și ale art. 140 din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, precum și ale art. 26 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea

activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile

familiale, excepție ridicată de Paula Margu într-o cauză având

ca obiect soluționarea unei cereri prin care se solicită anularea

unui act administrativ prin care a fost transferat un debit al

întreprinderii individuale către persoana fizică.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prevederile criticate sunt neconstituționale,

întrucât permit unei autorități publice să facă o discriminare, în

sensul că întreprinderea individuală/persoana fizică autorizată și

întreprinderea familială sunt asimilate direct cu persoana fizică,

pe când o societate cu răspundere limitată nu este asimilată

direct cu persoana fizică, ci numai dacă se antrenează

răspunderea personală a asociatului unic în baza Legii

nr. 85/2006 privind procedura insolvenței și, astfel, se încalcă

egalitatea între aceste forme de desfășurare a activităților

respective. În acest context se precizează că, în speța de față,

este aplicabilă Legea nr. 85/2006, iar nu Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 44/2008, astfel cum eronat au interpretat

autoritățile abilitate.

7. Prevederile criticate nu sunt actualizate cu dispozițiile

internaționale, care nu permit asimilarea automată a persoanei

fizice cu cea juridică și, implicit executarea silită a persoanei

fizice pentru debite ale persoanei juridice, în contextul în care

persoana juridică a fost supusă prevederilor legale în materia

falimentului și nu există nicio hotărâre judecătorească prin care

să se prevadă o confuziune de patrimonii, ceea ce este contrar

art. 20 alin. (2) din Constituție, conducând și la încălcarea

art. 22, art. 44 și art. 47, art. 52 alin. (1) și (2), art. 53, art. 56 și

art. 136 alin. (5) din Legea fundamentală, întrucât, pe de o parte,

se afectează integritatea fizică și psihică a persoanei fizice și a

familiei acesteia, prin faptul că este obligată să suporte

presiunile unor acțiuni/inacțiuni ale unei persoane juridice. Pe

de altă parte, are loc o expropriere de facto, prin care se aduce

atingere dreptului la bunurile necesare persoanei pentru

subzistență. În acest context, prin imputarea abuzivă a unei

pretinse datorii, prin transferul direct al debitului, precum și

emiterea titlului executoriu și a somației de plată asupra

persoanei fizice, fără o analiză a culpei acesteia, se aduce

atingere dreptului de a formula o plângere care să fie soluționată

de un organ jurisdicțional, în cel puțin două etape procesuale.

Astfel, toate cele prezentate, conduc la restrângerea exercițiului

unor drepturi ale persoanei fizice fără entitate juridică.

8. Tribunalul Vâlcea — Secția a II-a civilă opinează în

sensul că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

Textele criticate nu contravin art. 16 alin. (1) și (2) din Constituție,

deoarece persoana fizică titulară a întreprinderii individuale se

află într-o situație diferită de cea a administratorului unei

societăți cu răspundere limitată, cele două entității având

regimuri juridice distincte, iar răspunderea pentru pasivul

acestora se supune, de asemenea, unor reguli diferite, potrivit

opțiunii legiuitorului, astfel că nu se pune problema încălcării

principiului egalității de tratament. Cu privire la celelalte dispoziții

din Legea fundamentală menționate de autoarea excepției de

neconstituționalitate apreciază că acestea nu sunt incidente în

cauză.

9. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

10. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. Având în vedere jurisprudența Curții

Constituționale cu privire la principiul egalității, arată că

dispozițiile criticate nu contravin acestui principiu, deoarece

persoana fizică titulară a întreprinderii individuale se află într-o

situație diferită de cea a administratorului unei societăți cu



răspundere limitată, cele două entități având regimuri juridice

distincte, iar răspunderea pentru pasivul acestora se supune,

de asemenea, unor reguli diferite, potrivit opțiunii legiuitorului.

Cu privire la celelalte dispoziții din Legea fundamentală

menționate de autoarea excepției de neconstituționalitate,

apreciază că acestea nu sunt incidente în cauză.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, notele

scrise depuse, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 20 și ale art. 140 din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007,

precum și ale art. 26 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și

întreprinderile familiale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 328 din 25 aprilie 2008, care au următorul

cuprins:

— Art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 — Obligațiile
reprezentanților legali: „(1) Reprezentanții legali ai persoanelor
fizice și juridice, precum și ai asocierilor fără personalitate
juridică sunt obligați să îndeplinească obligațiile fiscale ale
persoanelor reprezentate, în numele și din averea acestora.

(2) În cazul în care, din orice motiv, obligațiile fiscale ale
asocierilor fără personalitate juridică nu sunt achitate potrivit
alin. (1), asociații răspund solidar pentru îndeplinirea acestora.”

— Art. 140 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 —

Executarea silită împotriva unei asocieri fără personalitate
juridică: „Pentru executarea silită a creanțelor fiscale datorate
de o asociere fără personalitate juridică, chiar dacă există un
titlu executoriu pe numele asocierii, pot fi executate silit atât
bunurile mobile și imobile ale asocierii, cât și bunurile personale
ale membrilor acesteia.”

— Art. 26 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 44/2008: „Persoana fizică titulară a întreprinderii individuale
răspunde pentru obligațiile sale cu patrimoniul de afectațiune,
dacă acesta a fost constituit, și, în completare, cu întreg
patrimoniul, iar în caz de insolvență, va fi supusă procedurii
simplificate prevăzute de Legea nr. 85/2006, cu modificările
ulterioare.” Ulterior sesizării Curții Constituționale, art. 26 a fost

modificat prin art. I pct. 22 din Legea nr. 182/2016 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 828 din

19 octombrie 2016. În prezent, art. 26 are următorul cuprins:

„Persoana fizică titulară a întreprinderii individuale răspunde
pentru obligațiile asumate în exploatarea întreprinderii
economice cu bunurile din patrimoniul de afectațiune. Dacă
acestea nu sunt suficiente pentru satisfacerea creanțelor, pot fi
urmărite și celelalte bunuri ale debitorului. Dispozițiile art. 31, 32
și ale art. 2.324 alin. (3) din Codul civil sunt aplicabile.”

14. Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală a fost abrogată prin art. 354 lit. a) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015,

iar art. 26 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008 a

fost modificat, însă, având în vedere Decizia Curții

Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, Curtea

urmează a analiza dispozițiile criticate, în redactarea în care

acestea produc efecte juridice în cauza de față.

15. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 16 alin. (1) și

(2) privind egalitatea, art. 20 alin. (2) cu referire la tratatele

internaționale privind drepturile omului, art. 22 privind dreptul la

viață și la integritate fizică și psihică, art. 44 referitor la dreptul

de proprietate privată, art. 47 privind nivelul de trai, art. 52 alin. (1)

și (2) privind dreptul persoanei vătămate de o autoritate publică,

art. 53 referitor la restrângerea exercițiului unor drepturi sau al

unor libertăți, art. 56 privind contribuțiile financiare și art. 136

alin. (5) referitor la inviolabilitatea proprietății private.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că, în principal, critica acesteia se întemeiază pe o

presupusă discriminare între, pe de o parte, întreprinderea

individuală/persoana fizică autorizată și întreprinderea familială,

care sunt asimilate direct cu persoana fizică, și, pe de altă parte,

societatea cu răspundere limitată, care nu este asimilată direct

cu persoana fizică, cu excepția cazului în care se antrenează

răspunderea personală a asociatului unic în baza prevederilor

legii insolvenței.

17. În jurisprudența sa, Curtea a statuat că principiul egalității

în drepturi presupune instituirea unui tratament egal pentru

situații care, în funcție de scopul urmărit, nu sunt diferite (a se

vedea Decizia nr. 1 din 8 februarie 1994, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994), iar

privilegiul este socotit un avantaj sau favoare nejustificată

acordată unei persoane/categorii de persoane (Decizia nr. 755

din 16 decembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 101 din 9 februarie 2015). În alți termeni,

principiul egalității nu interzice reguli specifice în cazul unei

diferențe de situații. Egalitatea formală ar conduce la aceeași

regulă, în ciuda diferenței de situații. De aceea, inegalitatea

reală, care rezultă din această diferență, poate justifica reguli

distincte, în funcție de scopul legii care le conține. Tocmai de

aceea principiul egalității conduce la sublinierea existenței unui

drept fundamental, dreptul la diferență, iar, în măsura în care

egalitatea nu este naturală, faptul de a o impune ar însemna

instituirea unei discriminări (a se vedea Decizia nr. 107 din

1 noiembrie 1995, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 85 din 26 aprilie 1996).

18. Ca atare, principiul constituțional al egalității cetățenilor în

fața legii și a autorităților publice, consacrat de art. 16 alin. (1)

din Constituție, este respectat doar atunci când părțile se găsesc

în situații identice sau egale, care impun și justifică același

tratament juridic și, deci, instituirea aceluiași regim juridic. Per a
contrario, când acestea se află în situații diferite, regimul juridic

aplicabil fiecăreia nu poate fi decât diferit, soluție legislativă care

nu contravine, ci, dimpotrivă, decurge logic din chiar principiul

enunțat (a se vedea Decizia nr. 192 din 31 martie 2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 527 din

21 iunie 2005). Ar fi contrar principiului egalității în fața legii să

se pretindă uniformitate acolo unde există diferențe clare și

obiective de situație sau, după caz, de regim juridic aplicabil

(a se vedea Decizia nr. 782 din 12 mai 2009, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 406 din 15 iunie

2009).

19. Or, astfel cum reiese din evaluarea actelor normative ce

reglementează statutele categoriilor de entități puse în discuție

de autoarea excepției de neconstituționalitate, pe de o parte,

întreprinderea individuală/persoana fizică autorizată și

întreprinderea familială, prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților

economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile

individuale și întreprinderile familiale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 328 din 25 aprilie 2008, și, pe

de altă parte, societatea cu răspundere limitată, astfel cum este

reglementată de Legea societăților nr. 31/1990, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.066 din

17 noiembrie 2004, Curtea observă că acestea au regimuri
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juridice diferite, atât în ceea ce privește organizarea și

funcționarea, cât și răspunderea pentru obligațiile asumate ca

urmare a exploatării unei asemenea entități economice, inclusiv

în cazul în care obligațiile fiscale față de bugetul de stat nu sunt

achitate și intervine executarea silită a creanțelor fiscale

datorate, astfel cum prevăd dispozițiile criticate în prezenta

cauză.

20. Așadar, având în vedere că principiul egalității nu

înseamnă uniformitate, așa încât, dacă la situații egale trebuie

să corespundă un tratament egal, la situații diferite tratamentul

juridic nu poate fi decât diferit, prevederile criticate se

circumscriu dispozițiilor constituționale cu privire la principiul

egalității în drepturi, fiind opțiunea legiuitorului de a reglementa

în materie, în funcție de regimul juridic aplicabil celor două

categorii de entități, respectiv întreprinderea individuală/

persoana fizică autorizată/întreprinderea familială și societatea

cu răspundere limitată.

21. De asemenea, din evaluarea criticilor formulate, Curtea

observă că, pe de o parte, autoarea acesteia nu indică niciun

act normativ care ar putea cădea sub incidența art. 20 alin. (2)

din Legea fundamentală. Pe de altă parte, nu poate reține

neconstituționalitatea prevederilor criticate în raport cu art. 44

referitor la dreptul de proprietate privată, art. 56 privind

contribuțiile financiare și art. 136 alin. (5) referitor la

inviolabilitatea proprietății private, întrucât, prin conținutul

normativ, acestea nu conduc la o expropriere pentru cauză de

utilitate publică, ci reglementează anumite mecanisme prin care

se pot îndeplini obligațiile prevăzute la art. 56 alin. (1) din

Constituție, potrivit căruia cetățenii au obligația să contribuie,

prin impozite și prin taxe, la cheltuielile publice și subiecții în

sarcina cărora cad aceste obligații.

22. Curtea observă că normele criticate sunt o aplicare a

dispozițiilor constituționale menționate, întrucât cetățenii și,

implicit, persoanele juridice (a se vedea în acest sens Decizia

nr. 485 din 23 iunie 2015, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 539 din 20 iulie 2015, paragraful 27) au

îndatorirea fundamentală de a contribui, prin impozite și taxe, la

cheltuielile publice. Existența unei obligații exprese a fiecărui

cetățean sau persoană juridică de a contribui prin impozite și

taxe la cheltuielile publice, prevăzută la art. 56 alin. (1) din

Constituție, și a unei obligații a statului de a proteja interesele

naționale în activitatea financiară este justificată de necesitatea

asigurării certitudinii în constituirea ritmică a resurselor

financiare ale statului. Astfel, este în afară de orice îndoială că

încasarea impozitelor și taxelor constituie sursa principală de

venituri a statului, fiind una dintre expresiile cele mai evidente

ale apărării intereselor naționale pe plan financiar. Numai dacă

dispune de aceste resurse bugetare, statul va fi în măsură să își

îndeplinească obligațiile sale față de cetățeni și agenții

economici, astfel cum sunt prevăzute de Legea fundamentală

(în acest sens a se vedea Decizia nr. 501 din 4 iulie 2017,

paragraful 20).

23. Așadar, regula generală în materia impozitelor și taxelor

este cuprinsă în art. 139 alin. (1) din Constituție, potrivit căruia

„Impozitele, taxele și orice alte venituri ale bugetului de stat și ale
bugetului asigurărilor sociale de stat se stabilesc numai prin
lege”, iar, potrivit art. 56 din Constituție, contribuția cetățenilor la

cheltuielile publice constituie o îndatorire fundamentală a

acestora, neputându-se reține, de principiu, că prin stabilirea pe

cale legală a unui impozit, majorarea acestuia sau recuperarea

prin măsuri de executare silită s-ar leza dreptul de proprietate al

unei persoane, al cărui conținut și limite sunt stabilite prin lege.

În acest sens a se vedea și Decizia nr. 686 din 24 noiembrie

2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 136

din 23 februarie 2017, paragraful 31, sau Decizia nr. 607 din

12 iunie 2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 504 de 23 iulie 2012.

24. În ceea ce privește dispozițiile art. 22 privind dreptul la

viață și la integritate fizică și psihică, art. 47 privind nivelul de

trai și art. 52 alin. (1) și (2) privind dreptul persoanei vătămate de

o autoritate publică, Curtea constată că acestea nu au incidență

în cauză.

25. Cu privire la art. 53 din Constituție, referitor la

restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți,

Curtea reține că acestea nu au incidență în cauză, câtă vreme

nu s-a constatat restrângerea vreunui drept fundamental.

26. Referitor la celelalte aspecte prezentate de autoarea

excepției de neconstituționalitate prin care susține că, în speța

de față, ar fi aplicabile alte acte normative, iar nu Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 44/2008, Curtea observă că acestea

sunt chestiuni ce țin de interpretarea și aplicarea legislației în

materie la speța dedusă judecății de autoritățile îndrituite,

inclusiv de către instanțele de judecată, în fața cărora există

mecanisme procedurale de contestare, inclusiv a executării silite

în procedura fiscală. Ca atare, aceste aspecte nu intră sub

incidența contenciosului constituțional, fiind de resortul exclusiv

al instanței de judecată care judecă fondul cauzei, precum și,

eventual, al instanțelor de control judiciar, astfel cum rezultă din

prevederile coroborate ale art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție.
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27. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Paula Margu în Dosarul nr. 3.853/90/2015 al

Tribunalului Vâlcea — Secția a II-a civilă și constată că dispozițiile art. 20 și ale art. 140 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală, precum și ale art. 26 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea

activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, sunt constituționale

în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Vâlcea — Secția a II-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 24 aprilie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 332/2014 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sprijinirea investițiilor 

care promovează dezvoltarea regională prin crearea de locuri de muncă

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 332/2014 privind

instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru sprijinirea

investițiilor care promovează dezvoltarea regională prin crearea

de locuri de muncă, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 336 din 8 mai 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 15 alineatul (1), litera h) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„h) nu au efectuat o relocare către unitatea în care urmează

să aibă loc investiția inițială pentru care se solicită ajutorul în

ultimii 2 ani anteriori înregistrării cererii de acord pentru finanțare

și, la momentul înregistrării cererii, oferă un angajament că nu

vor face acest lucru pentru o perioadă de până la 2 ani după

finalizarea investiției inițiale pentru care se solicită ajutorul.”

2. În anexa nr. 2, la articolul 1, litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) ajutor pentru exploatare — ajutorul pentru reducerea

cheltuielilor curente ale unei întreprinderi. Aceste cheltuieli includ

categorii de costuri, precum costurile cu personalul, materialele,

serviciile contractate, comunicațiile, energia, întreținerea, chiria

și administrarea, dar exclud costurile de amortizare și costurile

de finanțare în cazul în care acestea au fost incluse în costurile

eligibile la acordarea ajutorului pentru investiții;”.

3. În anexa nr. 2, la articolul 1, după litera bb) se

introduce o nouă literă, litera bb

1

), cu următorul cuprins:

„bb

1

) relocare — transferul unei activități identice sau similare

sau a unei părți a acesteia de la o unitate a uneia dintre părțile

contractante la Acordul privind Spațiul Economic European,

unitatea inițială, către unitatea unei alte părți contractante la

Acordul privind Spațiul Economic European unde are loc

investiția care beneficiază de ajutor, unitatea care beneficiază

de ajutor. Există un transfer în cazul în care produsul sau

serviciul de la unitatea inițială și de la unitatea care beneficiază

de ajutor au cel puțin parțial aceleași scopuri, îndeplinesc

cerințele sau necesitățile aceluiași tip de clienți și se pierd locuri

de muncă în activități identice sau similare la una din unitățile

inițiale ale beneficiarului din Spațiul Economic European;”.

4. În anexa nr. 2, la articolul 20 alineatul (1), după litera d)

se introduce o nouă literă, litera d

1

), cu următorul cuprins:

„d

1

) întreprinderea nu respectă prevederile art. 15 alin. (1)

lit. h) din hotărâre;”.

5. Anexele nr. 1, 4 și 8 la procedură se modifică și se

înlocuiesc cu anexele nr. 1—3 la prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică și

cererilor de acord pentru finanțare aflate în curs de analiză la

data intrării în vigoare a acesteia.

(2) Cererile de plată a ajutorului de stat aflate în curs de

analiză la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se vor

supune până la soluționare dispozițiilor aplicabile la data

înregistrării acestora.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 860.
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ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la procedură)

Data înregistrării ......................................

Numărul înregistrării ................................

C E R E R E  D E  A C O R D  P E N T R U  F I N A N Ț A R E

Subscrisa, ............................................., având datele de identificare menționate la punctul I, reprezentată legal prin

domnul/doamna .........................................., având calitatea de ..............................., solicit finanțarea în condițiile prevederilor

schemei de ajutor de stat pentru sprijinirea investițiilor care promovează dezvoltarea regională prin crearea de locuri de muncă,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 332/2014, cu modificările și completările ulterioare.

I. Prezentarea întreprinderii

Denumirea întreprinderii: ......................................................................................................................................................

Data înregistrării întreprinderii: ..............................................................................................................................................

Nr. de înmatriculare la oficiul registrului comerțului: ................................................................................................................

Codul de identificare fiscală: ...................................................................................................................................................

Adresa: ......................................................................................, cod poștal: ........................................................................

Telefon: ..............................................................................., fax: ..........................................................................................

E-mail: ....................................................................................................................................................................................

Forma juridică: .........................................................................................................................................................................

Capitalul social: .............................................. lei, deținut de:

— persoane fizice: ..........................................%;

— IMM:............................................................%;

— societăți mari: .............................................%.

Obiectul principal de activitate: ...............................................................................................................................................

Cod CAEN: ............................................................................................................................................................................

Obiectul secundar de activitate

1

: ............................................................................................................................................

Cod CAEN: ................................................................................................................................................................................

II. Prezentarea situației actuale a întreprinderii

a) Date din situațiile financiare anuale aprobate, corespunzătoare ultimului exercițiu financiar încheiat, după caz:

— numărul mediu de salariați: .................................................................................................................................................

— cifra de afaceri: ............................................ lei

— valoare active totale

2

: .................................. lei

b) Media numărului de salariați: ...........................

III. Prezentarea succintă a proiectului de investiții realizat în cadrul schemei, inclusiv următoarele informații:

— obiectivul proiectului: .......................................................................................................................................................;

— descrierea succintă a proiectului: .....................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................;

— încadrarea investiției în categoria investiției inițiale:

� înființarea unei unități noi;

� extinderea capacității unității;

� diversificarea producției unității;

� schimbarea fundamentală în procesul general de producție din cadrul unității;

sau

— încadrarea investiției în categoria investiției inițiale în favoarea unei noi activități economice:

� înființarea unei unități noi;

� diversificarea activității unității;

— valoarea proiectului: ...................................... lei/euro;

— locația realizării investiției: ......................................................................................................;

— data estimată a demarării investiției (anul): .......................;

— data estimată a finalizării investiției (anul): .......................;

— numărul total de locuri de muncă nou-create:...................;

— perioada de creare a locurilor de muncă (anul)

3

: .................

IV. Prezentarea costurilor eligibile și a finanțării solicitate

Valoarea cheltuielilor eligibile   

—lei—

Intensitatea

maximă a

ajutorului în

regiune

Valoarea ajutorului de stat solicitat   

—lei—

An I

4

An II An III Total An I An II An III Total

Costuri salariale cu locurile de

muncă aferente investiției calculate

pe o perioadă de 2 ani

1

Se completează dacă finanțarea se solicită pentru obiectul secundar de activitate.

2

Prin active totale se înțelege active imobilizate plus active circulante plus cheltuieli în avans.

3

Locurile de muncă trebuie create în cel mult 3 ani de la data finalizării investiției.

4

În loc de „An I, An II ...” se completează anii calendaristici în care se efectuează cheltuiala eligibilă, conform planului de creare a locurilor de muncă și

anii calendaristici în care se solicită plata ajutorului de stat corespunzător cheltuielilor eligibile efectuate.
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V. Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................................................., identificat/identificată cu actul de

identitate seria ............. nr. ..................., eliberat de ...................... la data de ......................., cu domiciliul în localitatea

.........................., str. ............................. nr. ..............., bl. ......., sc. ............, ap. .........., sectorul/județul ........................, în calitate

de reprezentant legal al întreprinderii ......................................., declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și

consemnate în prezenta cerere sunt corecte și complete și că toate documentele în copie care însoțesc cererea sunt conforme cu

originalele.

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în scopul de a obține avantaje pecuniare este

pedepsită conform legii.

Declar pe propria răspundere că întreprinderea:

� se încadrează în categoria întreprinderilor mari;

� se încadrează în categoria întreprinderilor mici și mijlocii;

� nu a demarat proiectul de investiții pentru care solicită finanțare;

� nu intră în categoria „întreprinderilor în dificultate” definite conform prevederilor din regulament;

� nu se află în procedură de executare silită, insolvență, faliment, reorganizare judiciară, dizolvare, închidere operațională,

lichidare sau suspendare temporară a activității;

� nu face obiectul unor decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau, în cazul în care asemenea decizii au fost emise,

acestea au fost executate, conform prevederilor legale în vigoare;

� nu a beneficiat și nu va beneficia de ajutoare de stat regionale pentru costuri eligibile de natura activelor corporale și

necorporale în cadrul aceluiași proiect unic de investiții;

� nu a efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă loc investiția inițială pentru care se solicită ajutorul în

ultimii 2 ani anteriori înregistrării cererii de acord pentru finanțare și, la momentul înregistrării cererii, oferă un angajament că nu

va face acest lucru pentru o perioadă de până la 2 ani după finalizarea investiției inițiale pentru care se solicită ajutorul;

� nu va angaja persoane cu care aceasta sau întreprinderi asociate acesteia au avut raporturi de muncă în ultimele 12 luni;

� nu aparține unor acționari care dețin sau au deținut în ultimii 2 ani anteriori datei înregistrării cererii de acord pentru

finanțare o altă întreprindere înregistrată conform Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, republicată, cu modificările ulterioare, care desfășoară

sau a desfășurat activitatea pentru care solicită finanțare, în cazul întreprinderilor nou-înființate;

� va achiziționa active noi, în cazul întreprinderilor mari.

Declar pe propria răspundere că, în ultimii 3 ani

5

, întreprinderea:

� nu a beneficiat de ajutor de minimis și de alte ajutoare de stat;

� a beneficiat de următoarele ajutoare de minimis și ajutoare de stat:

De asemenea declar pe propria răspundere că întreprinderea:

� nu a beneficiat și nu va beneficia de ajutor de stat pentru același proiect unic de investiții din partea altor furnizori de ajutor;

� a beneficiat sau va beneficia de următoarele ajutoare de stat pentru același proiect unic de investiții din partea altor

furnizori de ajutor:

Nr. 

crt.

Denumirea proiectului de investiții

Locația realizării

investiției (județul)

Anul acordării

ajutorului

Furnizorul ajutorului Actul normativ

Cuantumul ajutorului

— euro

6

—

Nr. 

crt.

Denumirea proiectului de investiții

Locația realizării

investiției (județul)

Anul acordării

ajutorului

Furnizorul ajutorului Actul normativ

Cuantumul ajutorului

— euro

6

—

Numele: ..............

Funcția: ..............

Semnătura

7

: ..............

Data semnării: ..............

5

Se consideră ultimii 3 ani: anul fiscal în curs și 2 ani anteriori.

6

Echivalentul în euro se preia din actul juridic sau se determină la cursul de schimb valutar valabil la data acordării ajutorului conform actului juridic.

7

Cererea va fi semnată de persoana autorizată să reprezinte legal întreprinderea.
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ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 4 la procedură)

Criterii de eligibilitate — întreprindere Documente relevante

Este înregistrată potrivit Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, sau Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea

cooperației, republicată, cu modificările ulterioare.

Certificat constatator

Realizează o investiție inițială în România, în unul din domeniile de activitate eligibile. Cerere de acord pentru finanțare   

Certificat constatator

Nu înregistrează debite restante la bugetele componente ale bugetului general

consolidat.

Certificate fiscale

Nu intră în categoria „întreprinderilor în dificultate”. Cerere de acord pentru finanțare —

declarație pe propria răspundere   

Situații financiare

Nu se află în procedură de executare silită, insolvență, faliment, reorganizare

judiciară, dizolvare, închidere operațională, lichidare sau suspendare temporară a

activității.

Cerere de acord pentru finanțare —

declarație pe propria răspundere

Certificat constatator

Nu face obiectul unor decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau, în cazul în care

asemenea decizii au fost emise, acestea au fost executate.

Cerere de acord pentru finanțare —

declarație pe propria răspundere

Nu a beneficiat de ajutoare de stat regionale pentru costuri eligibile de natura activelor

corporale și necorporale în cadrul aceluiași proiect unic de investiții.

Cerere de acord pentru finanțare —

declarație pe propria răspundere

Nu a efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă loc investiția inițială

pentru care se solicită ajutorul în ultimii 2 ani anteriori înregistrării cererii de acord

pentru finanțare și, la momentul înregistrării cererii, oferă un angajament că nu va

face acest lucru pentru o perioadă de până la 2 ani după finalizarea investiției inițiale

pentru care se solicită ajutorul.

Cerere de acord pentru finanțare —

declarație pe propria răspundere

Creează pentru fiecare locație a realizării investiției minimum 10 locuri de muncă,

dintre care minimum 3 locuri de muncă pentru lucrători defavorizați.

Cerere de acord pentru finanțare   Plan de

creare a locurilor de muncă

Determină corect valoarea costurilor eligibile și a finanțării solicitate pe baza modelului

din Ghidul solicitantului.

Plan de creare a locurilor de muncă

Are rentabilitatea cifrei de afaceri >= 1% în ultimul exercițiu financiar încheiat, în cazul

întreprinderilor în activitate.

Situații financiare

Are capitaluri proprii pozitive în ultimul exercițiu financiar încheiat, în cazul

întreprinderilor în activitate.

Situații financiare

Are capital social subscris vărsat în valoare de minimum 30.000 lei, în cazul

întreprinderilor nou-înființate.

Certificat constatator

Nu aparține unor acționari care dețin sau au deținut în ultimii 2 ani anteriori datei

înregistrării cererii o altă întreprindere înregistrată conform Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau Legii nr. 1/2005, republicată,

cu modificările ulterioare, care desfășoară sau a desfășurat activitatea pentru care

solicită finanțare, în cazul întreprinderilor nou-înființate.

Cerere de acord pentru finanțare —

declarație pe propria răspundere

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 8 la procedură)

Data înregistrării ........................

Numărul înregistrării ..................

C E R E R E  D E  P L A T Ă  A  A J U T O R U L U I  D E  S T A T

Subscrisa, ......................................................, având datele de identificare menționate la punctul I, reprezentată legal prin

domnul/doamna ........................................., având calitatea de ..............................., identificat/identificată cu actul de identitate

seria ...... nr. ..............., eliberat de ................ la data de ............., cu domiciliul în localitatea ........................, str. ...........................

nr. ......., bl. ........., sc. ......, ap. ......, sectorul/județul ......................, cod poștal ................., solicit plata ajutorului de stat, în sumă

de .........., în baza Acordului pentru finanțare nr. .................... din data de ......................... și în condițiile prevederilor schemei

pentru sprijinirea investițiilor care promovează dezvoltarea regională prin crearea de locuri de muncă, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 332/2014, cu modificările și completările ulterioare.

I. Date de identificare a întreprinderii:

Denumirea întreprinderii: ................................................

Data înregistrării întreprinderii: .......................................
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Nr. de înmatriculare la oficiul registrului comerțului:..................

Codul de identificare fiscală: ...........................................

Adresa: ..................................................................

Telefon: ........................, fax: ..................., e-mail: ......................

Cod IBAN: ....................., deschis la Trezoreria ...................

II. Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul/Subsemnata, .........................................., identificat/identificată cu actul de identitate seria ....... nr. ............,

eliberat de .................... la data de ................., cu domiciliul în localitatea .............................., str. ........................ nr. ......., bl. .......,

sc. ......., ap. ......., sectorul/județul ........................, în calitate de reprezentant legal al întreprinderii ..................................., declar

pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta cerere sunt corecte și complete și că toate

documentele în copie care însoțesc cererea sunt conforme cu originalele.

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în scopul de a obține avantaje pecuniare este

pedepsită conform legii.

Declar pe propria răspundere că întreprinderea:

� nu se află în procedură de executare silită, insolvență, faliment, reorganizare judiciară, dizolvare, închidere operațională,

lichidare sau suspendare temporară a activității;

� nu face obiectul unor decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau, în cazul în care asemenea decizii au fost emise,

acestea au fost executate, conform prevederilor legale în vigoare;

� nu a beneficiat și nu va beneficia de ajutoare de stat regionale pentru costuri eligibile de natura activelor corporale și

necorporale în cadrul aceluiași proiect unic de investiții;

� nu au efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă loc investiția inițială pentru care se solicită ajutorul în

ultimii 2 ani anteriori înregistrării cererii de acord pentru finanțare și, la momentul înregistrării cererii, oferă un angajament că nu

va face acest lucru pentru o perioadă de până la 2 ani după finalizarea investiției inițiale pentru care se solicită ajutorul;

� nu a angajat persoane cu care aceasta sau întreprinderi asociate acesteia au avut raporturi de muncă în ultimele 12 luni

anterior datei înregistrării cererii de acord pentru finanțare.

III. Formular de decont

Luna

Obligații de plată Plată*)

Ajutor de stat

solicitat**)   

— lei — 

Costul salarial

Salarii brute

realizate   

— lei —

Contribuții

angajator   

— lei —

Total   

— lei —

Obiectul 

plății

Document 

de plată

nr./data

Valoare plată

— lei —

Extras de

cont   

nr./data

1 2 3 4 5 = 3 + 4 6 7 8 9 10

Luna .......

Costul salarial 

pe întreprindere

Costul salarial cu

locurile de muncă

nou-create

Cheltuieli eligibile

Luna .......

Costul salarial pe

întreprindere

Costul salarial cu

locurile de muncă

nou-create

Cheltuieli eligibile

...

Total

Costul salarial pe

întreprindere

Costul salarial cu

locurile de muncă

nou-create

Cheltuieli eligibile

*) Cuprinde totalul plăților aferente costurilor salariale pe întreprindere.

**) Se calculează prin aplicarea procentului intensității aprobate conform acordului pentru finanțare, la cheltuielile eligibile.

Numele: ......................

Funcția: .....................

Semnătura

1

: ................

Data semnării: ............... 

NOTĂ:

Cererea de plată a ajutorului de stat este însoțită de documentele financiar-contabile necesare în vederea justificării

cheltuielilor salariale, în copie.

1

Cererea va fi semnată de persoana autorizată să reprezinte legal întreprinderea.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Perdele forestiere de protecție a Autostrăzii A2, județul Ilfov, pozițiile kilometrice: 

12 + 000 — 13 + 600, 21 + 900 — 26 + 550, 28 + 490 — 28 + 690”, 

precum și a caracteristicilor principale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Perdele forestiere de protecție a

Autostrăzii A2, județul Ilfov, pozițiile kilometrice: 12 + 000 —

13 + 600, 21 + 900 — 26 + 550, 28 + 490 — 28 + 690”, precum

și caracteristicile principale prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la

art. 1 se face de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului

Apelor și Pădurilor, în limita sumelor aprobate anual cu

această destinație, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit

legii.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează: 

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 862.

ANEXĂ

I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  Ș I  C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E

ale obiectivului de investiții „Perdele forestiere de protecție a Autostrăzii A2, județul Ilfov, 

pozițiile kilometrice: 12 + 000 — 13 + 600, 21 + 900 — 26 + 550, 28 + 490 — 28 + 690”

Titular: Ministerul Apelor și Pădurilor

Beneficiar: Garda Forestieră București

Amplasament: Din punct de vedere administrativ, perdeaua forestieră proiectată se află pe raza comunelor Glina și

Brănești, județul Ilfov.

Indicatori tehnico-economici

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): mii lei 36.555

din care:

construcții montaj mii lei 943

(în prețuri valabile la 1.02.2017, 1 euro = 4.5240 lei)

Eșalonarea

Anul I INV mii lei 35.900

C + M mii lei 500

Anul II INV mii lei 200

C + M mii lei 100

Anul III INV mii lei 200

C + M mii lei 100

Anul IV INV mii lei 100

C+M mii lei 100

Anul V INV mii lei 100

C+M mii lei 100



Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Apelor și Pădurilor, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scoaterea unui bun imobil din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și administrarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale și actualizarea anexei nr. 13 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu

modificările ulterioare, și al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Anul VI INV mii lei 55

C+M mii lei 43

Capacități totale:

Suprafața totală ha 17,603

Suprafața efectivă de împădurit ha 17,603

Durata de realizare a investiției: ani 6

Art. 1. — Se aprobă scoaterea unui bun imobil din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

administrarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale, potrivit

datelor de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii și Justiției Sociale își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică

potrivit art. 1 și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 13 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează: 

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 863.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se scoate din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și administrarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale

* Imobilul este înscris în CF nr. 38148.

Adresa imobilului Administratorul

Valoarea de inventar 

a imobilului 

— lei —

Denumirea

Caracteristicile tehnice ale

imobilului*

Nr. MFP și 

codul de clasificație

Municipiul Tulcea,

Str. Mahmudiei 

nr. 19, 

județul Tulcea

Ministerul Muncii și

Justiției Sociale

CUI 4266669

394.000 Clădire + teren Regim înălțime — P

Sc = 220,48 mp   

Sd = 220,48 mp   

Steren = 447,02 mp

105171; 

8.29.06



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar, modificarea datelor tehnice și comasarea unor imobile

cuprinse în anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aflate în administrarea 

Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2

alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și

modificarea datelor tehnice ale imobilelor având nr. MFP

153.294, 153.295, 145.223, 145.224, 34.387 cuprinse în anexa

nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare, aflate în

administrarea Ministerului Comunicațiilor și Societății

Informaționale, ca urmare a reevaluării în condițiile legii și a

înscrierii bunului în cartea funciară, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă comasarea bunurilor având numerele

MFP 153.294, 153.295, 145.223, 145.224 la poziția cu nr. MFP 34.387,

ca urmare a înscrierii în aceeași carte funciară.

(2) Datele de identificare ale bunului din domeniul public al statului,

rezultat ca urmare a comasării, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 3. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și

modificarea datelor tehnice ale imobilului având

nr. MFP 162.808, cuprinse în anexa nr. 5 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare, aflate în administrarea Ministerului Comunicațiilor și

Societății Informaționale, ca urmare a reevaluării în condițiile

legii și a înscrierii bunului în cartea funciară, potrivit anexei nr. 2.

Art. 4. — Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale

își va actualiza, în mod corespunzător, împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice, datele din evidența cantitativ-valorică din

anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Petru Bogdan Cojocaru

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 864.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Comunicațiilor 

și Societății Informaționale a căror valoare de inventar s-a modificat ca urmare a reevaluării și își modifică datele

tehnice ca urmare a înscrierii în cartea funciară, în condițiile legii

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificație

Adresa actualizată Administratorul

Caracteristicile tehnice

actualizate ale imobilului

Valoarea actualizată 

(în lei)

Bunurile care se comasează

153.294 8.29.06 Țara: România, 

municipiul București, 

sectorul 5, 

Bd. Libertății nr. 14   

CF 233740-C1-U3

Ministerul Comunicațiilor și

Societății Informaționale   

CUI: 4220947

Teren în suprafață de

415,79 mp

350.765,77

153.295 8.29.06 Țara: România, 

municipiul București, 

sectorul 5, 

Bd. Libertății nr. 14   

CF 233740-C1-U3

Ministerul Comunicațiilor și

Societății Informaționale   

CUI: 4220947

Teren în suprafață de

104,28 mp

87.971,94



ANEXA nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Comunicațiilor 

și Societății Informaționale a cărui valoare de inventar s-a modificat ca urmare a reevaluării 

și își modifică datele tehnice ca urmare a înscrierii în cartea funciară, în condițiile legii
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Nr. M.F.P.

Codul de

clasificație

Adresa actualizată Administratorul

Caracteristicile tehnice

actualizate ale imobilului

Valoarea actualizată 

(în lei)

145.223 8.29.06 Țara: România, 

municipiul București, 

sectorul 5, 

Bd. Libertății nr. 14   

CF 233740-C1-U3

Ministerul Comunicațiilor și

Societății Informaționale   

CUI: 4220947

Clădire: tronson 1 + 2,

etajul 3: camerele 1, 8,

9, 10, 11, 13, 13a și

13b, în suprafață

totală de 355,32 mp

30.640.061,68

145.224 8.29.06 Țara: România, 

municipiul București, 

sectorul 5, 

Bd. Libertății nr. 14   

CF 233740-C1-U3

Ministerul Comunicațiilor și

Societății Informaționale   

CUI: 4220947

Clădire: rotonda 

parter: camera 1, în

suprafață de 109 mp

9.399.320,96

34.387 8.29.06 Țara: România, 

municipiul București, 

sectorul 5, 

Bd. Libertății nr. 14   

CF 233740-C1-U3

Ministerul Comunicațiilor și

Societății Informaționale   

CUI: 4220947

Imobil clădire în suprafață

de 1.851,15 mp

159.748.773,54

Bun rezultat ca urmare a comasării

34.387 8.29.06 Țara: România, 

municipiul București, 

sectorul 5, 

Bd. Libertății nr. 14   

CF 233740-C1-U3

Ministerul Comunicațiilor și

Societății Informaționale   

CUI: 4220947

Clădire tronson 1 în

suprafață utilă de

3.507,08 mp, pe nivele:

parter (523,28 mp),

mezanin (654,75 mp),

etaj 1 (670,91 mp),

etaj 2 (674,29 mp),

etaj 3 (896,54 mp — cu

parțial și în tronson 2)

și 3 încăperi pe etaj 4

(87,31 mp).   

Cote-părți comune

19,797% și cotă teren

782 mp

200.226.893,89

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificație

Adresa actualizată Administratorul

Caracteristicile tehnice actualizate ale

imobilului

Valoarea actualizată 

(în lei)

162.808 8.29.06 Țara: România, 

municipiul București, 

Str. Italiană nr. 22   

CF 205350

Ministerul Comunicațiilor

și Societății Informaționale   

CUI: 4220947

Teren în suprafață de 1.113 mp

și construcție (cu destinația

sediu birouri S2 + S1 + P + 6E),

cu o suprafață construită la sol

de 681 mp și suprafață

construită desfășurată 6.321 mp

38.875.550,28
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N  

privind aprobarea derogării în scop științific pentru specia Lynx lynx 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 103.171 din 17.09.2018 al Direcției biodiversitate, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 362/CJ din 6.08.2018,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. b) și c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă capturarea, transportul și eliberarea ulterioară a unui

număr de 15 exemplare din specia Lynx lynx (râs), de pe

teritoriul României în Italia, Slovenia și Croația.

Art. 2. — În vederea capturării exemplarelor de râs prevăzute la

art. 1 se vor utiliza capcane de tip cușcă sau capcane de picior.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 30 aprilie 2024.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile prevăzute la art. 1

se realizează de către Asociația pentru Conservarea Diversității

Biologice, cu personal tehnic de specialitate și cu respectarea

prevederilor Legii vânătorii și protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

se va obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 4. — (1) În termen de cel mult 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra acțiunii

derulate în baza derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia, în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Ion Cîmpeanu,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2018.

Nr. 1.122.



ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ...............................................................

..........................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

..........................................................................

Numărul exemplarelor .....................................................

Stadiul de dezvoltare ....................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .................................

Starea exemplarelor după prelevare .......................................

Locul de prelevare .......................................................

..........................................................................

Data prelevării ..........................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ...........................

..........................................................................

................................................................... .......

Stocarea și destinația specimenelor ......................................

..........................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

□ În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

□ Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice, pădurilor,

pescăriilor, apelor și altor bunuri

□ În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

□ În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în acest scop

□ Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea Normelor privind utilizarea declarațiilor vamale simplificate 

și înscrierea în evidențele declarantului, aprobate prin Ordinul președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 1.887/2016

Având în vedere Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din 28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului

vamal al Uniunii, Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme

pentru punerea în aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de

stabilire a Codului Vamal al Uniunii, precum și art. 16 și 21 din Regulamentul delegat (UE) 2016/341 al Comisiei din 17 decembrie

2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele

tranzitorii pentru anumite dispoziții din Codul vamal al Uniunii, în cazul în care sistemele electronice relevante nu sunt încă

operaționale, și de modificare a Regulamentului delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei,

în vederea aplicării prevederilor art. 166—169, precum și ale art. 182—184 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului Vamal al Uniunii,

în baza prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere avizul conform al Ministerului

Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 750.990 din 23.10.2018,



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.328/2018 

privind standardele tehnice pentru elementul de securitate aplicat produselor din tutun

Având în vedere prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 163/2015 privind standardizarea națională,

ținând cont de prevederile art. 16 alin. (4) din Legea nr. 201/2016 privind stabilirea condițiilor pentru fabricarea, prezentarea

și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe și de modificare a Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea

efectelor consumului produselor din tutun,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 2.328/2018 privind standardele tehnice pentru elementul de

securitate aplicat produselor din tutun, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 495 din 15 iunie 2018, se

modifică după cum urmează:

— La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Compania Națională «Imprimeria Națională» — S.A.,

prin Laboratorul de expertiză și cercetare aflat în subordinea

sa, se asigură că dispune de mijloacele necesare pentru a

analiza fiecare combinație de elemente de autentificare a căror

utilizare o permite în dezvoltarea elementului de securitate, în

conformitate cu art. 3 din prezentul ordin, pentru a putea stabili

dacă elementul de securitate aplicat pe pachetul unitar de

produs din tutun este sau nu autentic. Analiza trebuie să fie

efectuată în conformitate cu criterii de performanță și o

metodologie de evaluare recunoscute la nivel internațional,

precum cele stabilite în SR EN ISO/IEC 17025:2018.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 29 octombrie 2018.

Nr. 3.436.
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Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 24 octombrie 2018.

Nr. 2.601.

Art. I. — Normele privind utilizarea declarațiilor vamale

simplificate și înscrierea în evidențele declarantului, aprobate

prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.887/2016, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 502 din 5 iulie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 35 alineatul (1), litera f) se abrogă.

2. Titlul etapei „Descărcarea și recepționarea mărfurilor”,

prevăzut după articolul 48, se elimină.

3. Articolele 49 și 50 se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
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